Министру природных ресурсов и экологии Российской Федерации

А. А. Козлову
[О согласовании проекта рекультивации земель]

Уважаемый Александр Александрович!

В соответствии с пп. в) п. 15 Правил проведения рекультивации и консервации земель (утв. Постановлением Правительства РФ от 10 июля 2018 г. № 800) проект рекультивации земель, за исключением случаев подготовки проекта рекультивации в составе проектной документации на строительство, реконструкцию объекта капитального строительства и случаев, предусмотренных пунктом 23 настоящих Правил, проект консервации земель до их утверждения подлежат согласованию с исполнительным органом государственной власти и органом местного самоуправления, уполномоченным на предоставление находящихся в государственной или муниципальной собственности земельных участков, в случае проведения рекультивации, консервации в отношении земель и земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, лицами, указанными в п. 3 или пп. «б» п. 4 данных Правил.
Поскольку в указанном подпункте использована конструкция с союзом «и» (исполнительным органом государственной власти и органом местного самоуправления), то возникает обязанность одновременного согласования проекта рекультивации земель, находящихся в муниципальной собственности, одновременно с:

· исполнительным органом государственной власти;

· органом местного самоуправления.

С учетом изложенного просим разъяснить следующее:

· необходимо ли согласовывать проект рекультивации земель, находящихся вне муниципальной собственности, помимо органа местного самоуправления, с исполнительным органом государственной власти?
· с каким исполнительным органом государственной власти необходимо согласовывать проект рекультивации в указанном случае?

С уважением,

Президент, к.ю.н.,

член Общественно-экспертного Совета Комитета

ГД ФС РФ по природным ресурсам, собственности

и земельным отношениям, экспертного Совета Комитета

ГД ФС РФ по экологии и охране окружающей среды
                                               Б.В. Кокотов